

विश्वविद्यालय वाणिज्य एवं प्रबन्ध अध्ययन महाविद्यालय मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर (राज.)

क्रमांकः वि.वा.प्र.अ.म. / वि.शा. / २०२३-२४ / ५६७

दिनांकः 14-05-2024

सूचना

1. बी.कॉम. द्वितीय सेमेस्टर 2023-24 के विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि नई शिक्षा नीति 2020 के अनुसार विद्यार्थियों के लिए आन्तरिक परीक्षा में उर्तीण होने के लिए 40 प्रतिशत अंक अनिवार्य है। इसके लिए 10 अंको का हस्तलिखित असाईनमेंट समस्त विद्यार्थियों को सभी विषयों में बनाना आवश्यक है। अतः विद्यार्थी 24 मई, 2024 तक अपने हस्तलिखित असाईनमेंट को विद्यार्थी शाखा कमरा न. 02 में जमा करावे।

सभी विषयों के असाईनमेंट के प्रश्न-पत्र विश्वविद्यालय एवं महाविद्यालय की वेबसाईट <u>www.mlsu.ac.in</u> एवं <u>www.uccms.mlsu.ac.in</u> पर उपलब्ध है।

DEAN

Jniversity College of Commerce & Mgt. Studies

M.L. Sukhadia University, UDAIPUR

प्रतिलिपि एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु सूचनार्थः-

UNIVERSITY COLLEGE OF COMMERCE & MANAGEMENT STUDIES

MOHANLAL SUKHADIA UNIVERSITY, UDAIPUR

B.COM. II SEM, ASSIGNMENT 2023-24

Subject: General English

MM: 10

Answer any two. Each question carries 5 marks.

- Q1. What is Precis Writing? Explain with an example.
- Q2. Write a detailed note on Tenses and their types with examples.
- Q3. What do you understand by Direct-Indirect speech? Explain in detail.

UNIVERSITY COLLEGE OF COMMERCE & MANAGEMENT STUDIES

MOHANLAL SUKHADIA UNIVERSITY, UDAIPUR B.Com. IISem.

ASSIGNMENT PAPER

Business Statistics

MM: 10

- Answer any two questions out of the following three.
- Each question will carry five marks.
- Q.1 Define Statistics. Describe with the help of suitable illustrations the functions of statistics सांख्यिकी की परिभाषा दीजिये। उचित उदाहरणों सहित सांख्यिकी के कार्यों का वर्णन कीजिये।
- Q. 2(A)Explain various methods of classification. वर्गीकरण की विभिन्न विधियों को समझाइये।
- (B)In 2021-22, out of the total of 40,000 workers in a factory, 33,000 were members of a trade union. The number of women workers employed was 5,000 out of which 4,000 did not belong to any union. In 2020-21, the number of workers in the union was 34,500 of which 32,000 were men. The number of non-union workers was 7,600 of which 3,300 were women.

Present following information in the suitable form.

2021-22 में, एक कारखाने में कुल 40,000 श्रिमकों में से 33,000 एक ट्रेडयूनियन के सदस्य थे। कार्यरत मिहला श्रिमकों की संख्या 5,000 थी जिनमें से 4,000 किसी भी संघ से संबंधित नहीं थीं। 2020-21 में संघ में श्रिमकों की संख्या 34,500 थी जिनमें से 32,000 पुरुष थे। गैर-यूनियन श्रिमकों की संख्या 7,600 थी जिनमें 3,300 मिहलाएँ थीं।

निम्नलिखित जानकारी उपयुक्त प्रपत्र में प्रस्तुत करें।

Q. 3 Determine the value of mode of the following distribution graphically and verify the result by formula.

निम्नलिखित वितरण का रेखाचित्रि विधि द्वारा बहुलक मूल्य निर्धारित कीजिये तथा उसके परिणाम की सूत्र द्वारा जाँच कीजिये।

Marks less then	10	20	30	40	50	60	70
No. of Students	4	12	24	40	52	60	64

University College of Commerce & Management Studies

B. Com. II Semester

Subject: Business Regulatory Framework

Assignment

Max. Marks- 10

Answer any two questions:

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

Q:1. "All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Comments with suitable arguments.

"सभी अनुबंध ठहराव हैं लेकिन सभी ठहराव अनुबंध नहीं हैं।" उपयुक्त तर्कों के साथ टिप्पणियाँ लिखिए।

Q:2. State briefly the law relating to competence of parties to a contract. किसी अनुबंध के पक्षकारों की क्षमता से संबंधित कानून को संक्षेप में बताएं।

Q:3. Distinguish between a contract of indemnity and a contract of guarantee. क्षितपूर्ति के अनुबंध और गारंटी के अनुबंध के बीच अंतर बताएं।

University College of Commerce & Management Studies

B. Com. II Semester

Subject: Economic Environment in India

Assignment

Max. Marks- 10

Answer any two questions:

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

Q1. Discuss the various factors that affect the economic environment and explain how they influence business operations and economic development? आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों पर चर्चा करें और बताएं कि वे व्यापार संचालन और आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करते हैं?

Q2. Examine the role of NITI Aayog in shaping India's economic policies and planning. Discuss its structure, objectives?

भारत की आर्थिक नीतियों और योजना को आकार देने में नीति आयोग की भूमिका की जांच करें। इसकी संरचना, उद्देश्यों पर चर्चा करें?

Q3. Analyze the causes of poverty in India and evaluate the effectiveness of the remedial measures that have been implemented?

भारत में गरीबी केकारणों का विश्लेषण करें और लागू किए गए उपायों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।

University College of Commerce & Management Studies

B. Com. II Semester 2023-24

Assignment

Subject: Business Statistics Lab

M.M. 10

Instructions: Attempt any two questions.

- What are the various types of charts in MS Excel? Discuss the utility and advantage of each chart.
 एम एस एक्सेल में उपलब्ध विभिन्न प्रकार के रेखाचित्र कौन-कौन से हैं? प्रत्येक रेखाचित्र की
 - उपयोगिता एवं लाभ पर चर्चा कीजिए।
- 2. What are the different file formats available in MS Excel? Discuss use of any five popular file formats along with the process of saving into that file format. एम एस एक्सेल में उपलब्ध विभिन्न फाइल फॉरमैट कौन-कौन से हैं? किन्ही पांच लोकप्रिय फाइल फॉरमैट पर, उसे फाइल फॉरमैट विशेष में सेव करने की प्रक्रिया के साथ, चर्चा कीजिए।
- 3. What are the different methods of protecting a cell, a row, a column, a sheet and a file in MS Excel. Describe the process in detail for each of them. एम एस एक्सेल में एक सेल, एक पंक्ति, एक कॉलम, एक शीट तथा एक फाइल को प्रोटेक्ट करने की विभिन्न विधियां कौन-कौनसी है ? प्रत्येक विधि की प्रक्रिया पर विस्तार से चर्चा कीजिए।